
SERVIZIO PROPONENTE:AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

1) Schema avviso pubblico finalizzato   alla stipulazione di 
una   convenzione  con  un  veterinario   per  il  servizio 
intervento  di  primo  soccorso  di  animali  d'affezione  di 
piccola taglia(cani e gatti) coinvolti in incidenti stradali 
composto da n° 6 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Giuseppe Melis

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 244 del 24/03/2011

OGGETTO: Servizio  intervento  di  primo  soccorso  di  animali 
d'affezione di piccola taglia(cani e gatti) coinvolti in incidenti 
stradali  -   Approvazione   avviso  pubblico  finalizzato  alla 
stipulazione   di  una  convenzione  con  un  Veterinario  libero 
professionista. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga  

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
-  che  la  Legge  Regionale  n°  21  del  18/05/1994  promuove  nel 
territorio regionale un'adeguata protezione  degli animali ed un 
loro migliore rapporto con l'uomo e con l'ambiente e che per il 
raggiungimento  di  tali  finalità   sono  previste  norme  di  tutela 
delle condizioni di vita degli animali di qualsiasi genere e specie 
e  che,  in  particolare,  disciplinano  l'istituzione  dell'anagrafe 
canina,interventi  contro  il  randagismo  e  la  protezione  degli 
animali d'affezione;
− che con Deliberazione G.R. n. 38/13 del 09/11/2010 sono stati 
definiti gli indirizzi operativi e gli obiettivi prioritari per il 
prossimo biennio  in materia di lotta al randagismo e controllo 
delle nascite degli animali di affezione nell'ambito del quadro 
normativo definito dalla legge n. 281 del 15/08/91 e dalla L.R. n. 
21 del 18/05/94 e ss.mm.ii e dal DPR n. 1 del 04/03/99;
- che  con la suddetta  Deliberazione G.R. n. 38/13 sono stati 
assegnati  i  finanziamenti  necessari  all'attività  relativa   alla 
lotta al  randagismo e controllo delle nascite degli animali di 
affezione;

CONSIDERATO
- che con Deliberazione Commissario  n. 188 del 28/02/11  questa 
Azienda  USL  ha  approvato  un  piano  di  intervento  integrato  di 
prevenzione del randagismo e controllo delle nascite , redatto nel 
rispetto  degli  obiettivi  primari  e  delle  indicazioni  operative 
emanate dal competente Servizio Prevenzione dell'ARIS;
- che il succitato piano, in conformità alla normativa vigente, 
definisce le azioni per contrastare il fenomeno del randagismo e 
dell'abbandono  degli  animali  d'affezione  attraverso  l'utilizzo 
delle specifiche risorse assegnate;

ATTESO 
- che il Direttore   del Dipartimento Territoriale di Prevenzione, 
al  fine  di  dare   immediata  attuazione  al  succitato  piano,  ha 
chiesto, con nota n° 3044919 del 02/03/2011, l'attivazione di  una 
procedura  finalizzata  all'individuazione  di  un  veterinario  con 
contratto libero professionale  che, coordinato dal Direttore del 



Servizio  Igiene  degli  Allevamenti  e  delle  Produzioni  Zootecniche  , 
assicuri,  su  tutto  l'ambito  territoriale  di  questa  Azienda  USL, 
l'intervento di primo soccorso di animali d'affezione di piccola taglia 
(cani e gatti) coinvolti in incidenti stradali ;
DATO ATTO 
-  che  l'attuale  dotazione  organica  del Servizio  Igiene  degli 
Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche non consente di disporre di 
sufficienti risorse umane  in merito agli interventi sul randagismo;
-  che,  come  comunicato  dal  Dirigente  Amministrativo  del  Servizio 
Amministrazione Personale con nota del 09/03/11,  allo stato attuale non 
sono   presenti   graduatorie aziendali di merito per assunzioni a tempo 
indeterminato , determinato o per mobilità e non sono in corso procedure 
di selezione  per il reclutamento di  veterinari;

RILEVATA
− l'impossibilità di  sopperire  alla  carenza  di  veterinari   con 
personale in servizio presso  le  Strutture Sanitarie aziendali;
 ATTESO 
− che  con  Deliberazione  Commissario  n°233  del  25/02/2009  è  stato 
approvato  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  libero 
professionali  o  Collaborazioni  Coordinate  e  Continuative  presso 
l'Azienda USL n° 5 di Oristano;
-  che  ai  sensi  del  succitato  regolamento,  per  far  fronte  a  gravi 
carenze  di  organico,  questa  Azienda  USL  deve  selezionare,  mediante 
procedure  comparative  un  medico  veterinario  al  quale  affidare  un 
incarico libero professionale  per esecuzione di attività di  primo 
soccorso  di  animali  d'affezione  di  piccola  taglia  (cani  e  gatti) 
coinvolti in incidenti stradali;

DATO ATTO
- che il  professionista da individuare  per   l'espletamento delle 
attività succitate dovrà essere in possesso dei seguenti  requisiti:
a)  Provata  esperienza,  documentata  da  curriculum,  in  ordine 
all'attività da svolgere;
b)  Possesso  di  locali  con  caratteristiche  strutturali  idonee   per 
l'esecuzione di attività di  primo soccorso di animali d'affezione di 
piccola taglia (cani e gatti) coinvolti in incidenti stradali;
−  che  l'Azienda  USL  curerà  con  mezzi  propri  la  consegna  al 
professionista  incaricato  degli  animali   oggetto  di  intervento  e 
metterà a disposizione dello stesso  un telefono cellulare;

RITENUTO
−  necessario  attivare,  mediante  avviso  pubblico,  una  procedura 

comparativa dei candidati, mediante valutazione dei curricula, per 
individuare il professionista  più idoneo per il conferimento, 
attraverso la stipula di una apposita convenzione,  dell'incarico 
relativo agli  interventi di primo soccorso di animali d'affezione 
di piccola taglia (cani e gatti) coinvolti in incidenti stradali;

VISTO
− lo schema di avviso pubblico , allegato sotto A) al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, che  stabilisce i requisiti di 
cui dovrà essere in possesso il   professionista da incaricare per le 
attività  summenzionate, le modalità di svolgimento dell'attività e di 
presentazione delle domanda di partecipazione alla procedura succitata;
   

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) Di approvare lo schema di avviso pubblico per l'attivazione di 
una  procedura comparativa dei candidati, mediante valutazione dei 
curricula,  finalizzata  alla  stipula  di  una  convenzione  della 
durata di mesi dodici, per il   conferimento di un incarico libero 
professionale, per lo svolgimento dell'attività di intervento di 
primo soccorso di animali d'affezione di piccola taglia (cani e 
gatti) coinvolti in incidenti stradali nel territorio di questa 
Azienda USL; 
b)  Di dare atto che l'avviso pubblico sarà pubblicato per dieci 
giorni consecutivi all'albo pretorio e sul sito internet di questa 
Azienda USL;
c) Di  dare  atto  che  il  compenso  previsto  per  lo  svolgimento 
dell'attività  summenzionata è di Euro 100,00 lordi omnicomprensivi 
per ogni singolo intervento e per un massimo di 40 interventi, da 
corrispondere  all'operatore  professionale  incaricato  in  rate 
trimestrali;
d)  Di  disporre che  la  spesa   presunta  lorda  di  €  4.000,00 
comprensiva  degli   oneri  di  legge,  derivante  dall'affidamento 
dell'incarico   sopra richiamato, graverà sul  Codice di Conto 
n°0502040101,  a  valere   sui  fondi  regionali  a  destinazione 
vincolata,  assegnati  con  la  Deliberazione  G.R.  n.  38/13  del 
09/11/10, denominato acquisti di consulenze sanitarie e sul Centro 
di Costo 5AA20100;
e)  Di trasmettere il presente atto  al Responsabile del Servizio 
Affari  Generali  e  Legali,  al  Responsabile  del  Dipartimento  di 
Prevenzione , nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 29/03/2011 al 12/04/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 244 del 24/03/2011
	DELIBERA

